
Nd. 61. Frumvarp til laga

11111 breyting á löguni nr. 58 8. sept. 1931, um einkasölu ríkisins á tóbaki, og lög- 
um nr. 81 9. júlí 1941, um breytingar á lögum nr. 3 9. jan. 1935, um verkamanna- 
bústaði, og lögum nr. 58 8. sept. 1931, um einkasölu ríkisins á tóbaki.

Flm.: Sigurður Thoroddsen, Þóroddur Guðmundsson.

1. gr.
1. málsgr. 1. gr. 1. nr. 81 9. jú lí 1941 fellur niður.

2. gr.
14. gr. 1. nr. 58 8. sept. 1931 orðist svo:
Tekjum ríkissjóðs samkvænit Jögum þessum ska) verja jjannig: Helmingur 

teknanna skal skiptast jafnt á m illi byggingarsjóðs verkamannabústaða og bygg- 
ingar- og landnámssjóðs. Fjárhæð sú, sem rennur til byggingarsjóðs verkamanna- 
bústaða, skiptist niður á deildir sjóðsins i hlutfalli við rikissjóðstillagið til þeirra. 
Hinn helmingur teknanna skal renna í l'ramkvæmdasjóð ríkisins.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og skal tekjum ríkissjóðs af tóbakseinkasölu fyrir 

árið 1943 vnrið samkvæmt þeim.

G r e i n a r g e r ð .

Ein af aðalröksemdunum fyrir stofnun Tóbakseinkasölu'rikisins árið 1931 var 
sú. að jjar með væri verkamannabústöðunum og framkvæindum jieim, sem bygg- 
ingar- og landnámssjóði var ætlað að leggja fé í, trvggðar tekjur.

Því verðúr ekki neitað, að þetta voru jmng rök, og í sainræmi við þau var með 
14. gr. laganna um tóbakseinkasölu ákveðið, að tekjur af einkasölunni skiptust til 
helminga milli verkamannabústaða til lánveitinga og byggingar- og landnámssjóðs.

Ákvæði þessarar greinar reyndist ]jó aldrei annað en fagurt loforð handa 
auðtrúa almenningi, því að íneð bandorminum svo kallaða var alltaf ákveðið til 
eins og tveggja ára i senn að fresta framkvæmd þess.

Þegar ekki þótti lengur ástæða til að framlengja bandorminn, var með lögum 
nr. 81 9. júlí 1941 afnumin 14. greinin, sem þetta ákvæði var í, enda hefur þá þótt



það langt liðið frá því, að lofað var, að tekjur rikisins af tóbakseinkasölu rynnu 
til íbúðabygginga i bæjum og sveitum, að óhætt væri að afneina greinina endanlega.

Leikaraskapurinn í sambandi við ráðstöfun tekna tóbakseinkasölunnar er einn 
af blettunum á störfum Alþingis undanfarinn rúman áratug.

Afleiðing þess, að verkamannabústaðirnir voru sviptir þessum tekjum, er hinn 
sári húsnæðisskortur, sem verið hefur i ölluin kaupstöðum landsins og þó sérstak-
lega í Reykjavik og farinn var að gera vart við sig fyrir strið.

Húsnæðisskorturinn hefur aftur orðið til þess, að fólk hefur neyðzt til þess að 
kaupa sig inn í húsnæði fyrir stórfé, og hefur húsaleiguokur og húsabrask, sem
af þessu hefur leitt, haft stórfelld áhrif til hækkunar á dýrtíðinni.

Nú fyrir skemmstu var hraðað gegnum þingið — gegn atkvæðum Sósialista- 
flokksins — lögum, sem heimila stórfellda hækkun á álagningu á tóbaki.

Rikisstjórnin vék sér undan ]jvi að gera grein fyrir, i hvaða skyni væri til þess- 
arar tekjuöflunar stofnað, en hér er i raun og veru um nefskatt á allan þorra al- 
mennings að ræða. Þrátt fyrir þetta létu Sjálfstæðisflokkurinn, Framsóknarflokk- 
urinn og Alþýðuflokkurinn ekki á sér standa að votta rikisstjórninni það traust 
að samþykkja þennan nýja skatt á almenning. Sósialistaflokkurinn barðist gegn 
frv. Honuin þótti nóg komið, þótt ekki væri skellt nýjum tolli ofan á alla þá tolla, 
sem fyrir eru.

Fyrst andstöðuflokkum sósíalista lókst að koma á þessari stórfelldu hækkun 
á tóbaki, vill Sósialistaflokkurinn gera tilraun til þess að fá Alþingi til þess að ráð- 
stafa tekjunuin á einhvern þann hátt, að þjóðin hafi varanlegt gagn af. Það er óeðli- 
legt og með öllu ótækt að nota allt þetta fé fyrirhvggjulaust sem eyðslufé, og er 
frv. þetta borið fram af hálfu Sósíalistaflokksins i þvi skyni að fyrirbyggja slikt.

Frumvarpið gerir ráð fyrir, að helmingur tekna tóbakseinkasölunnar verði 
lagður í framkvæmdasjóð rikisins, sem ætlaður er til þess að mæta hugsanlegu 
atvinnuleysi eftir stríðslok, en hinn helmingurinn er lagt til, að skiptist jafnt á m illi 
verkamannabústaða og byggingar- og landnámssjóðs.


